41 Undecimò, † bigamus, qui ad ordines promoveri non potest, cap. curandum, &c. si quis viduam, il. 1. cum seq. 34. distinct. & c. 1. 2. & 3. de big. quia bigamia inducit irregularitatem, Graff. decis. aur. o. 27. n. 58. par. 1. lib. 4.

42 Duodecimò, † illitteratus, cap. præcipimus, 32. distinct. cap. 1. & cap. pœnitentes, 55. distinct. c. illitteratos, 36. distinct. c. fin. de empt. ord. in 6. & conc. Trid. c. 4. II. & c. 13. ead. sess. 23. Et illitteratura adeò reddit promotionem indignum, ne possit beneficium

Y y 2 obtine

- obtinere, quod, si Papa, quod absit, etiam ex certa scientia, alicui profus idiotæ pro-  
videret, committendo Ordinario, aut alteri executionem litterarum, non esset ei parendum, si esset illitteratus Abb. in cap.  
si quando, nu. 3. de rescr. & ibi Felyn. n. 4. &  
in t. inquisitioni, nu. 4. de sentent. excommu-  
nici. † quia illitteratus est incapax dignita-  
tis ipso jure, Navar, relect. cap. si quando ex-  
cept. 12. numer. 1. & except. 13. num. 2. tom. 2.  
44 de rescript. † Quia litteratura est de jure so-  
divino, cap. nisi, cum pridem, §. pro defictu,  
de renunc. & Felyn in dicit. cap. Inquisitioni,  
eodem num. 4.  
45 Decimo tertio, † excommunicatus ordinari non potest: & excommunicationis sententia innodatus ordinem suscipiens, ab illo ordine est deponendus,  
& a solo Papa potest dispensari, cap. cum il-  
lorum, & ibi Abb. num. 2. de sent. excom-  
munic.  
46 Decimo quartio, † ordinatus extra  
tempora, qui de jure communi erat  
suspendendus, donec secum foret dispe-  
nsatum, cap. cum quidam, & cap. litteras, in fin. de temp. ord. Sed hodie est ipso  
jure suspensus, & celebrando, efficitur ir-  
regularis, per dictam const. Pij II. in Bull.  
eodem c. 6.  
47 Decimo quinto, † ordinati, sede Episcopali vacante intra annum vacatio-  
nis, cum litteris dimissorijs capituli, seu Vicarij ejusdem capituli; si in minoribus ordinibus fuerint constituti, nullo  
privilegio clericali, praesertim in criminibus, gaudere possunt: si vero in ma-  
joribus, ab executione ordinum, ad  
beneplacitum futuri Praelati, sunt ipso ju-  
re suspensi.  
48 † Et capitulum litteras dimissorias con-
- cedens, interdicti pœnam incurrit. Vice-  
49 rius vero, † ab officio, & beneficio per  
annum est ipso jure suspensus, conc. Trid.  
in e. 10. de reform. sess. 7. & c. 10. de reform:  
sess. 23. Post annum sedis vacantis, poten-  
tit capitulum, seu Vicarius litteras dimis-  
sorias, & facultatem ordinandi concede-  
re, etiam sede Episcopali vacante, sacr. con-  
gregat. concil. super eodem cap. 41. sess. 7. in  
decis. sub tit. V. sellen.
- Decimo sexto, † duos sacros ordines  
eadem die nemo suscipere potest, privile-  
gijs, ac iudicatis quibusvis concessis, non  
obstantibus quibuscumque concil. Tri-  
dent, cap. 13 de reform. sess. 23. Alias sic pro-  
moti sunt suspensi, donec fuerit illis suspen-  
sio relaxata, cap. litteras, in fin. de temp. ord.  
Et ratione executionis ordinis, etiam plu-  
res pœnae incurruunt de quibus supra,  
capit. 35.
- Beneficiarum † occasione insuper  
quam plurimi suspensionis pœnam incur-  
runt. Et plenè obtinentes beneficia in con-  
fidentiam & quo ab ingressu ecclesie sunt  
ipso jure suspensi etiam Episcopi, ac S.R.E.  
Cardinalis, per Bull. Pij III. de confid. in  
Bull. cap. 109. & plures alias pœnas incu-  
rrunt, ut ibi, & in constitut. Pij V. in eodem  
Bull. cap. 87.
- Secundo, † Episcopi, & alij collatores  
beneficia, praesertim curata, personis indi-  
gnis, & quæ in loco residere, ac per seiplos  
curam ipsam exercere non valent, confe-  
rentes, à collatione beneficiorum ea vice  
sunt suspensi, & collatio est irritanda, cap.  
grave nimis, de preb. & concil. Trident.  
3. de reform. sess. 7.
- Tertio, † Episcopi, Archiepiscopi,  
vel Patriarchæ, Abbates, alijs regula-  
res, vel secularis Praelati, aut quæcumque  
eccles.

ecclesiasticæ personæ, quæ vacantibus dignitatibus, perfonatibus, prioratibus, vel ecclesis quibuscumque sibi subiectis, vel ad collationem, ordinationem, aut præsentationem pertinentibus, eorundem bona, morientibus eorum rectoribus, vel ministris, in ipsis inventa, sive vacationis ipsorum tempore obvenientia, quæ in utilitatem eorundem experdi, vel futuris debent successoribus fideliter reservari, occupare, aut in ulus suos convertere, quoquomodo præsumunt: Episcopi, ab ingressu Ecclesiaz & ceteri, ab officio, & beneficio, tandem sunt suspensi, donec competentem fecerint restitutionem, & fin. de off. ord. in 6. & Navar. in Manual. c. 27. n. 57. in princ.

§4 Quartò, resignationes, & permuatationes beneficiorum fieri debent ex causis, ac modo, & forma, *de quibus in constitutione p.ij V. que incipit. Quanta Ecclesia, & de qua in Bull. e 48.* &c qui contrafecerint, ut in eo, in quo deliquerint, puniantur, à beneficiorum, & officiorum collatione, nec non electione, præsentatione, confirmatione, & institutione, prout cuique competierit, tandem suspensi debent remanere, donec remissionem à Romano Pontifice meruerint obtinere, & qui talia beneficia recipiunt, eisdem penas subjacent, & alias penas incurunt, *de quibus in ead. constitutione §. qui verò.*

§5 Quintò, † Prælati alienantes bona ecclesiistarum, inconferto Romano Pontifice suspensionis, aliasque censuras, & penas incurunt, *de quibus in extravag. ambitiose de reb. Eccles. non alien.*

§6 Sextò, † Patriarchæ, Primates, Archiepiscopi & Episcopi, Itali videlicet, vel

ex Italicis insulis, unde in Italiam commodius traijci potest, veluti Siculi, Sardi, Corsi, & alii adiacentium provinciarum Italiae, ac etiam Dalmatiae, & Graecarum, quæ è regione ipsas Italiae, & Siciliæ ortis sunt, tertio quoque anno; Germani verò, Hispani, Galli, Belgæ, Bohemi, Vngari, Poloni, Angli, Scoti, Hiberni, & ceteri omnes, qui in Europa sunt citra mare Germanicum, & Balticum, ac omnium insularum Maris Mediterranei, quarto anno: & qui intra Europæ fines sunt, his Provinciis remotiores, ac etiam Africani littoribus nostris adversi, ac Insularum Maris Oceani, Septentrionalis, & Occidentalis, Europæ, & Africæ citra continentem novi orbis, quinto anno: Astatici verò, & qui ultra Asiam, & aliis novis terris Orientalibus, Meridionalibus, Occidentalibus, & Septentrionalibus, tam in Insulis, quam in continentibus, & deniq; in quibuslibet mundi partibus, decimò quolibet anno à tempore suscepit munéris consecrationis, vel pallii traditionis, Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli limina visitate tenentur, alioquin ab ingressu Ecclesiaz, ac etiam ab administratio, tam spiritualium, quam temporalium, necnon à perceptione fructuum suarum ecclesiistarum, à capitulo eorum omni exceptione, & morta cessante, interim exigendorum, & in opus fabricæ seu ornamentorum ecclesiæ emptionem, prout major necessitas exegerit, insumendornm, ipso facto tandem sunt suspensi, donec à contumacia resipiscentes relaxationem suspensionis hujusmodi à sede Apostolica meruerint obtinere, *ut in confit. Sixti. Papa V. de qua in 2. par. Bull. capit. 17. §. ad hoc autem, & §. jubemus, pag. 47.*

Y y 3 Iu-

<sup>57</sup> Iudices, † quoque ecclesiastici pluribus de causis suspensionis pœnam incurunt.

Primi enim judges conservatores Sedis Apostolicæ; qui, cum de manifestis injuriis, & molestiis tantum possint cognoscere, juxta concil. Trident. cap. 5. de reformat. sif. 14. scienter tamen in aliis non manifestis absque Sedis Apostolicæ speciali commissione intramittunt, per annum ab officio sunt suspensi, ut in cap. 6. & Navar. in Manual. cap. 27. n. 157. vers. nona. Et Greg. XIII. omnibus regularibus concessit, ut in civitatibus Italæ sibi conservatores eligerent, coram quibus convenienter, semelque electos non mutantur; & eorum nomina intra mensem locorum Episcopis indicarent, alioquin coram ipsis Ordinariis conveniri possint, ut in decis. concil. super eod. cap. 5. sub. tit. jud. conservat.

<sup>58</sup> † Conservatoriæ autem Universitatum collegiorum regularium, & similium non sunt sublatæ per concil. Trid. ut in decis. super eod. cap. 5. sub. tit. Mediolanen. Lovaniens. sed Universitatum proustantium doctoribus, & scholaribus in eisdem Universitatibus operam suam navantibus, ut ibi, sub. titulo. Oſcen.

<sup>59</sup> Secundò, † judges ecclesiastici, debita juris monitione non premissa, sententiæ excommunicationis ferentes, ab ingressu ecclesiæ per mensem sunt ipso iure suspensi, cap. de illicta, 24. quest. 3. cap. sacros. & ibi gloss. in ver. per mensem, de sent. excom. Navar. in Manual. d. 6. 27. n. 156. vers. quinta. Et hanc pœnam non incurunt Episcopi, cum eorum non sit fa-

cta mentio specialis, c. quia periculosem, de sen. excom. in 6.

<sup>60</sup> Tertiò, † judges sententiam excommunicationis, suspensionis, aut interdicti sine scriptis, vel sine causæ expressione ferentes, vel requisiti copiam scripture intra mensem non tradentes ab ingressu ecclesiæ, & divinis officiis per mensem sunt suspensi, ut in cap. c. cum medicinalis de sent. excom. in 6. & Navar. d. n. 256. vers. sexta.

Quartò, † visitatores, qui in visitatione aliquid accipiunt ultra victualia, & que ex juris dispositione in visitatione capere possunt, ut cap. exigit, de cens. in 6. & concil. Trid. cap. 3. de reformat. sif. 24. Et de pluribus suspensionibus à jure laicis habetur per gloss. in item. cupientes, in verb. suspensi, de penit.

Plus bus etiam de causis per ordinum susceptionem clerici suspensionis pœnam incurunt, de quibus suprà in c. 1. par. 3. † Et clericum homicidum mirum est, putare, post perpetratum homicidium posse in facerdotio ministrare, immo studere velle, ut tali prebeatur assensus, nemo tam derdens, tamque perversi sensus esset debet, ut post quantumcumque pœnitentiam tale quid concedendum presumatur; cum omnino canonica disciplina sit contrarium; & debeat sacerdotio privatus lachymarum fonte flagitium tam immane diluere, ut tali saltem remedio curatus, salutis possit invenire suffragium, ut inquit rex. in cap. miror, 5. dist. eriam si homicidii aut facto, aut pracepto, aut consilio, aut defensione tantum conclus fuerit cap. si quis viduam, ead. 50. dist. & cap. sicut dignum, 5. clericos autem de homicid.

<sup>63</sup> Interdictum † Papæ violans est ipso ju-

- re suspensus, cap. fin. in fin. de except. Pra-  
lat. conversus de hæresi, & apostata, cap. 2.  
& 3. 1. quæst. 7.
- 64 † Celebrans, ac dimittens Missam im  
perfectam, c. nullus Episc. de consecr.  
dist. 1.
- 65 † Et qui se sponte castravit, etiam ut  
caste viveret, cap. significavit, de cohabit.  
cleric. & mul. & c. si quis pro aggritudine, ss.  
distin. Qui eruit alteri oculum cap. fin. ead.  
dist.
- 66 † Ac publici fornicatores, & adulteri  
sunt etiam ab officio suspensi, ut in cap. fin.  
junct. gloss. in verb. proposito, de cohabit.  
cleric. & mul. Sylvest. in ver. cleric. 2. §.  
5. & est communis opinio, de qua testatur  
Cou. prin. par. relect. §. 1. num. 5. quem  
sequitur Card. Tolet, in instruct. sacer.  
d. lib. 1. cap. 47. numer. 9. Et de pluribus  
suspensionibus à jure latis habetur per  
gloss. in elem. cupientes, in verb. suspensi  
de pæn.
- 67 Ab homine † sunt suspendendi: 71  
Primo, qui Ecclesiæ, & eius canonici  
bus obediens recusat, cap. hac consona,  
25. quæst. 1. & cap. nullifas, in fin. 76  
19. dist.
- 68 Secundò, † Princeps prohibens synodi  
celebrationem, qui est à sacramentali  
communione suspendendus, cap. quoniam  
quidem §. hunc ergo, & ibi gloss. in verb. 77  
communione, 18. dist.
- 69 Tertiò clericus non cessans à ludo,  
& ebrietati deserviens, quia ebrietas est  
omnium vitiorum fomes, & nutrix, cap.,  
Episcopus, & cap. fin. 35. dist.
- 70 Quartò, † cum mulieribus suspectis  
impudenter habitantes, cap. Archidiaco-  
num, 81. dist. & incorrigibiles nolentes à  
mulierum cohabitatione cessare. Quia
- incontinentes omni honore ecclesiastico  
sunt privandi, cap. proposisti, 82.  
distin.
- 71 Quintò, † scribens litteras sub nomine  
majoris partis capituli, licet major pars  
non intervenerit, ab officio, & beneficio  
debet denunciari suspensus; donec  
mereatur à Papa indulgentiam obti-  
nere; cap. tam litteris, de test. & c. quan-  
to, de his, quæst. à pr. lat. fin. cons. c. 6.
- 72 Sexto, † infirmatus de simonia propter  
scandalum, donec constet de veritate, est  
à Missarum celebratione suspendendus,  
cap. accusatus, & ibi gloss. & cap. seq. de  
simon.
- 73 Septimò, † presbyter diffamatus, quod  
cognoverit mulierem in ecclesia; c. signi-  
ficasti, in fin. de adult.
- 74 Octavò, † subtrahentes instrumenta  
proprietatis ecclesiæ, ex quibus ec-  
clesia sua jura tueri potest, cap. si quis,  
12. quæst. 2.
- 75 Nonnò, † occupantes res ecclesiæ, intui-  
tu secularis potentiae, cap. qui res, de  
Eccles. non alien.
- 76 Decimò, † sacerdotes male custo-  
dientes Eucharistiam, si quid inde enor-  
me sequatur: qui tribus mensibus ab  
officio sunt suspendendi, cap. 1. de cu-  
stod. Euch.
- 77 Undecimò, † dignitatem, vel electio-  
nem de manu laici suscipientes, cap.  
si quis deinceps junc. gloss. in verb. interdi-  
cimus, & c. seq. 16. q. 7. & c. quisquis, &  
ibi gloss. in verb. stat. de elect.
- 78 Duodecimò, † ecclesiastice personæ,  
quæ dum officia recitantur in choro, silen-  
tium fugientes intendunt exterius collo-  
cationibus laicorum: & dum auditum  
ad indebitos sermones effundunt, aures  
inten.

intentas non porrigit ad divina, c. dolentes, de celeb. Miss.

79 Interdictum † verò est censura ecclesiastica, qua prohibentur divina officia, sacramenta, & sepulturæ active, & passiæ, aliquibus exceptis, cap. non est vobis, de sponsal. cap. quod in te, de penitent. & remiss. cap. alma mater de sentent, excommunicat. in 6. Navar. in Manual. cap. 27. numer. 164. in princip. tom. 3. & Graff. decis. aur. cap. 26. num. 1. lib. 4 par. 1.

Et est duplex locale, & personale; & hoc interdictum locale, sive personale, est etiam duplex; speciale, & generale, de quibus per Graff. ead c. 26. n. 2. ¶ 3. & 82 pluribus de causis interdictum generale apponitur.

80 Primò, † quando dominus Regni, civitatis, alicuius loci impedit, ne Legatus, aut Nuntius Apostolicus exequi possit officium suum in suis locis: quia tunc eius Regnum, civitas, & quelibet loca ei subjecta, tamdiu sunt eo ipso ecclesiastico supposita interdicto, quamdiu in hujusmodi contumacia dominus loci persistenterit, ut in extravag. comm. super gentes de consvet.

81 Secundò, † qui quemvis Episcopum injuriosè, vel temere percusserit, aut ceperit, seu banniverit, vel haec mandaverit fieri, aut facta ab aliis ratâ habuerit; vel socius in his fuerit facientis, aut consilium in his dederit, vel favorem, seu leciter defensaverit eundem: propter eius culpam terra ipsius; dum tamen ultra unam dicē cesim non contineat, usque ad condignam satisfactionem eiusdem. loculique, aut loca, in quibus captus Episcopus detinetur, quamdiu detentio ipsa in eisdem duraverit, ecclesiastico subjacere debet

interdicto, clemen. 1. de pœn. & ipsius filii per masculinam linéam descendentes, usque ad secundam generationem ipso facto inhabiles ad ecclesiastica beneficia in civitate, & diœcesi, in quibus idem Episcopus præsideret, obtinenda reddūtur, ut in ea clœ. à feudis, Injuria enim, quæ Episcopis fit, Christo sit, cujus legatione funguntur, accusatio quoque in fin. 2. q. 7. Dominumque crucifigunt, qui suos sacerdotes persecuntur, cap. nulli, in fin. 3. q. 1. & etiam in excommunicationis sententiam in Bull. Cœn. Dom. contentam ipso facto incidunt, ut in eadem Bull. sub. num. 11.

82 Tertiò, † quando aliquis dominus, rector, vel officialis civitatis, in qua moratur sumanus Pontifex; & in qua facienda sit electio Romani Pontificis, ut in c. ubi periculum, de elect. in 6. non faciunt ea inviolabiliter observari, absq; ulla fraude, & dolo, quæ in d. c. ubi, sunt statuta, quia tunc civitas, & locus ipso facto est interdictus, ut in eo. c. ubi periculu, §. prætervers. civitas. Et de his, ac pluribus alius casibus quib⁹ incurritur, & fertur interdictū plenè, ac benè trad. Greg. Sayr. in Ehes. cas. conse. c. 12. lib. 5. par. 1. Et licet non debeat aliquis alterius culpa gravati, cap. n. 83 debet, da reg. jur. in 6. † Nec filius excommunicetur pro peccato patris, aut pro mariti peccato uxor, nec servus pro domino, cap. si habes, 2. q. 3. cap. quævit in fin. de his, quæ si. à majo. par. c. & Felyn. in cap. sanè, 2. numer. 2. de off. deleg. Non tamen procedit dicta † regula in interdicto: quia pro delicto Principis potest patria subiecti interdicto; d. cap. non est vobis, & ibi glo. ver. Provinciarum, & Abb. numer. 4. despōns. d. cap. sanè, & ibi gloss. in

ver. specialiter gloss. in sum. i. q. 4. & Ab. 85 in d. c. sanè nu. 6. & 7. Et † interdictis ecclesijs, sunt etiam interdicta oratoria, capellæ, & coemeteria; prout interdictis civitatibus, suburbia etiam interdicta censentur, c. si civitac de sent. excom. in 6.

86 Civitates † autem, universitates, terræ, collegia, capitula excommunicari non possunt: quia excommunicatio non nisi contra personas certas fieri potest, sed hoc casu propter delictum domini, & alijs quibusdam casibus, ejus loco apponitur interdictum, cap. quamquam §. qui verd., & ibi gl. de cens. c. Romana, in fin. de sent. excom. ubique in 6. & Navar. in conf. 20. nu. 2. par. 2. lib. 5. de sent. excom.

87 Casus † à jure permitti tempore interdicti supra in definitione excepti sunt octo.

Prinò, baptismna paivulorum & adulorum, cap. quoniam & ibi gloss. in ver. interdicti, de sent. excom. in 6.

Secundò, confirmatio, eoc. quoniam cum gloss. in ver. que.

Tertiò, confessio chrismatis, cum concessio baptismate, & confirmatione per consequens sit concessa chrismatis confessio, cum baptismus sine chrismate fieri non possit, d. c. quoniam, & Abb. d. c. non est vobis num. 8. de spons.

Quarto, confessio corporis Christi semel in septimana pro infirmis, & tunc submissa voce, januis clausis, non pulsatis campanis, excommunicatis, & interdictis exclusis, pro quo conficiendo Misericordia celebratur, cap. permittimus, extra de sentent. excommunic.

Quinto, matrimonij celebratio, quod valet, cum teneat etiam contractum ab

excommunicato majori excommunicatione, gloss. in d. c. fin. in verb. Sacramentis de sentent. excomm. in 6. † non tamen potest fieri solemnis benedictionis in festivitatibus Natalis Domini, Paschæ, Pentecostes, & Assumptionis Virginis gloriose, de quibus in eodem c. fin. ut per Franc. & Raven. ibi.

Sextò, Pœnitentia Sacramentum, ut d. c. non est vobis.

Septimò, Eucharistiae Sacramenti administratio pro viatico, quod decedentibus tempore interdicti non denegatur, cap. quod in te jura gloss. in verb. denegatur de pœnitent. & remiss. gloss. in dict. cap. fin in verb. sacramentis & Abb. in d. cap. non est vobis, num. 8. de spons.

† Octavò, quamvis sit Missarum solemnia celebratio, & campanarum pulsatio interdicta, nihilominus in festivitatibus Natalis Domini, Paschæ, Pentecostes, & Assumptionis Virginis gloriose, & in celebratione Festivitatis Sanctissimi Corporis Christi, & diebus illius octavae, campanæ pulsari, & januis apertis alta voce divina officia solemniter celebrari possunt, excommunicatis prorsus exclusis, sed interdictis admissis, quibus ob reverentiam dictarum solemnitatum, ut ipsi ad humilitatis gratiam, & reconciliationis affectum facilius inclinentur, praemissis diebus participatio divinorum est permitta, proviso tamen, quod illis, propter quorum excessum interdictum est prolatum, altari nullatenus appropinquetur, ut dicto cap. fin §. in festivitatibus de sentent. excommunic. in 6. & gloss. in clem. i. in verb. à jure de sepult. Mart. V in const. 6 §. quodq; in Feste in Bull. Rom. pa. 64. & Eug. III. in eod. Bul. const. 4. p. 67.

Zzz Nunquam

- 90 Nunquam autem † interdicti tempore licet defunctorum corpora in cæmeterijs, & multò minus in Ecclesijs sepelire, & contrafacientes ipso facto excommunicatiois sententiam incurruunt d. clement. 1.
- 91 exceptis tamen clericis, † qui servaverunt interdictum, quibus cum silentio, & absque campanarum pulsatione, eod tempore est concessa sepultura, cap. quod in te, §. licet autem de pœnit. & remiss. & regularibus ut in c. & privilegia de priu. & alijs speciali privilegio munitis.
- 92 Pro † pecuniario debito, vel pecunia quincunx quacumque occasione, vel causa, Provincia, civitas, castrum, villa, locus, territorium, vel districtus auctoritate ordinaria Sive Sedis Apostolicæ speciali licentia interdici non potest, ut in extravag. com. cap. proinde, §. presenti de sentent. exc. Abb. in c. ex rescripto n. 3. de jur. juran, & Felyn. in d. cap. sane 2. nu. 3. de off. & potestate jud. deleg.
- 93 † Appellatione autem pecunia omnis res continetur, cuius valor numismate mensuratur, l. pecunia verbum, & ibi Alciat, num. 2. ff. de verb, signis, l. receptitiae C. de const. pecu, & gl. in d. c. proinde in verb, pecunie appellatione in extravag. com.
- 94 Tamen † in curia Romana, postquam constat quod executio realis, vel personalis contra debitores fieri non potest, interdictum ab Auditore Cameræ Apostolicæ pro debito pecuniario contraterrat, castra, & loca relaxatur; quia debitum contrahentes ultra bona, etiam personaliter obligant se, suosque heredes & successores in forma Cameræ Apostolicæ, cuius obligationis vigore conformatantes † obligando se ad solutionem impendendam Romæ, aut alibi renunciant omnibus, & quibuscumque legibus, & legum auxilijs, exceptionibus que, & quibusvis centuris se submitunt, & ex consuetudine, qua propter Papæ præsentiam videtur approbata in dicta curia, ad interdictum pro debito pecuniario proceditur, † quia consuetudine cum legitima præscriptione, aut Papæ approbatione acquiritur jurisdictione excommunicandi, ea scilicet facultate capacibus, Navar. d. c. 27, num. 7. tom. 3. Sed hoc casu, ut interdictum relaxetur, plura concurrere debent.
- 97 † Primo, quod instrumentum sit rogatum in curia Romana, vel statu ecclesiastico Sedi Apostolicæ subiecto, inter personas eidem sedi in temporalibus subjectas, & quod mandatum ad obligandum fuerit datum per capita domorum eiusdem loci; quia alias, qui non dederunt mandatum nisi sint heredes, aut successores, aut propterea vi obligationis comprehensi, non tenentur interdictum promulgatum pro debito pecuniario servare, cum nec filius pro patre, maritus pro uxore, aut servus pro domino censoris ecclesiasticis possit innodari, ut d. cap. si habes, 24, quæst. 3. cum alijs supra allegatis.
- 98 Post † proximè, & alia supra in prima parte, cap. II. num. 16. circa obligationem cameralem per me scripta, vidi constitutiones, de quibus infra, ubi Bonif. Papa VIII. Quia tempore, inquit, interdicti divina organa suspenduntur, & laudes Dei, nec ecclesiastica Sacra menta ministrantur, ut solent; tolluntur mortuis, seu minuantur suffragia; præsertim per oblationem frequentem hostiæ salutarii; adole-

adolescentes, & parvuli percipientes ratiōnē sacramenta, minus inflammantur, consolidantur in fide fidelium, & pescit devotio, hæreses pullulant, & multiplicatur periculum animarum: præsentis constitutionis providemus edictū; ut Provincia, civitas, castrum, villa, locus, territorium, vel districtus, auctoritate ordinaria, vel delegata, pro pecuniario debito, vel pro cuiusvis moneræ, vel pecuniæ quantitate interdicto ecclesiastico supponi minimè possint, & paulò post, si seculis, irritum esse, & inane, & revocandum decernimus. Non obstante quibuscunque contractibus, obligationibus, compactis, conventionibus, compositionibus, submissionibus, fidejussionibus, consensibus, processibus, & sententijs desuper habitis vel habendis, juramentorum, peccarum spiritualium, & temporalium, seu multarum, vel quacunque alia firmatae vallatis, nisi talis suppositio fiat de Apostolica Sedi licentia speciali, & expressa, per ipsius Sedis patentes litteras apparente, ut in constit. Bonif. c. VIII. de qua in Bull. Rom. cap. I. pag. 35. quam Clemens Papa VIII. anno 1593 kal. Iunij innovavit, illamque inviolabiliter observari decrevit, & mandavit, non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac obligationibus in forma Camerae, ut in constit. ejusdem Clementis in eod. Bull. cap. 35. pag. 339.

99 Ideo † animadvertere debent judices ecclesiastici, ne cujusvis obligationis, etiam in forma Camerae Apostolicae vigore, pro debito pecuniario Provincias, civitates, castra, villas, loca, territoria, vel districtus interdicto ecclesiastico

supponant, quia esset causa omnium malorum, quæ Bonifacius VIII. & Clemens VIII. Pontifices supra evitari voluerunt. Et præsertim, quod quā plura suffragia mortuis tollerentur.

Sunt autem animæ cunctis, & rebus, & corporibus preciosiores, cap. cum infra-  
mitas, infin. de pœnit. & remiss.

Unde, cum sorundem judicium auctoritate fiat, ut interdicti tempore defunctionum animæ hujusmodi debitibus suffragij careant, † tenentur judices ipsi ad restitutionem ex deducatis per Graff. in decis. aur. par. 1. lib. 2. cap. 45. n. 19.

Nec † dicatur, quod contraria consuetudine dictæ constitutiones tuerint sublatæ: quia acta, quæ sunt contra leges, sunt nulla, cap. in nomine Domini, & ibi Felyn. in princip. de testibꝫ, cap. videntes, & ibi gloss. 10. distinct. Sc. Bart. in l. non dubium, n. 2. & 3. C. de leg. & quod nullum est non habetur in eo fideeratione, cap. non praefat, & ibi gloss. de reg. juris in s. Licet enim Auditor Camera solus, vigore obligationum Cameralium, facultatem habet censuras Ecclesiasticas promulgandi, ut in facultatibus, de quibus in Bull. Sixti Papæ Quinti, cap. 28 pag. 153. §. præterea.

102 † Nullam tamen habet specialem contra Provincias, communicates, & Universitates interdicta promulgandi, prout requiritur ex forma dictarum constitutionum, ibi, nisi talis suppositio fiat de Apostolica Sedi licentia speciali, & expressa per ipsius Sedis patentes litteras apparente, quæ verba specialem formam important, & dictæ constitutiones habent decretum irritans, ibi &c., si seculis fiat, irritum, &c. quod decretum omnia

in contrarium gesta annulat ipso jure, ut alijs plures alibi allegatis, & non admittit in capitulo: si eo tempore, de elect. in 6. cum consuetudinem in contrarium.

## D E I R R E G V L A R I T A T E.

## Cap. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Irregularitas non est censura.
- 2 Irregularitas quid sit.
- 3 Irregularitas in quinque species dividitur.
- 4 Irregularitas non incurritur, nisi in causis in jure expressis.
- 5 Irregulares sunt bigami, ex defectu sacramenti.
- 6 Bigamia est impedimentum ordinum ob quatuor.
- 7 Irregularis pluribus modis quis efficitur.
- 8 Irregularitatem inducit quilibet defectus corporis, quo sine notabili horrore quis celebrare non potest.
- 9 Irregularitatem non inducit medica deformitas.
- 10 Deformitas, & defectus corporis, an inducans irregularitatem, arbitrium Episcopi debet judicare.
- 11 Irregularitatem inducit natalium defectus, etiam occultus.
- 12 Matri adultera, filius in sui praecognitione credere non tenetur.
- 13 Illegitimi, ut plurimum, paterna incontinentia imitatores, & male morigerati esse solent.
- 14 Illegitimi per subsequens matrimonium excepta Cardinalatus dignitate, ad omnia habilitantur.
- 15 Irregularitatem inducit anima defectus.
- 16 Irregularis est penitus illitteratus, & inhabilis, etiam ad primam tonsuram.
- 17 Irregularitas incurritur, ex defectu perfectae lenitatis.
- 18 Ordines omnes referuntur ad Eucaristia sacramentum.
- 19 Sacerdos homicida, magis representat interfectores Christi, quam ipsum Christum.
- 20 Irregularitas incurritur, tam ob membra incisionem, quam per homicidium.
- 21 Inutile esse, & non esse, paria videntur.
- 22 Similium idem judicium est habendum.
- 23 Paria sunt ecclesiam Pralatum, usorem virum, & patrem filium non habere, seu illum habere inutilem.
- 24 Irregularitatem regulariter debilitas membi non inducit.
- 25 Interpretatio in paenitentia strictior est facienda.
- 26 Irregularitas contrahitur per quodcumque homicidium, & cuiuscumque per-

- personæ membris mutilationem.
- 27 Irregularitas contrahitur per fœtus animati occisionem.
- 28 Animari solet masculus intra quadragesimum, & femina intra octogesimum diē.
- 29 Homicidium committens cum moderamine inculpatæ tutelæ, an incurrat irregularitatem.
- 30 Præsumitur in dubio contra occisorem.
- 31 Dispensationes, & absolutiones ab homicidio Ordinarjūs locorum sunt committenda.
- 32 Irregularitatem incurrit homicida, & mutilans quocunque casu, etiam vim vi repellendo Concilij Trid. decreto.
- 33 Decreta concilij Tridentini commentarii non possunt, nec glossari.
- 34 Ecclesia potest semel à se concessa, quandoque in totum, vel in partem commutare.
- 35 Dispensationes à Papa imponantur ab irregularitate propter quodcumque homicidium.
- 36 Decreta saeri concilij recipiunt interpretationem à stylo Romanae Curia.
- 37 Statutum ecclesiasticum, quomodo interpretetur.
- 38 Irregularē solum scandalum hominem facit.
- 39 Homicidium, quod probari non potest, ad defensionem commissum, ad forum exterius deductum, non facit hominem irregularē.
- 40 Homicidium ad defensionem commissum penitus occultum, non facit hominem irregularē.
- 41 Irregularitatem inducit homicidium injustum, commissum etiam in personam infidelis.
- 42 Homicidium, quo irregularitas contrahitur est duplex, voluntarium, & casuale.
- 43 Irregularitas non incurrit pro homicidio casuali, dando operam rei licita, secus, si illicita.
- 44 Irregularitatem, an incurrit clericū, & monachi chirurgia, vel medica arti operam dantes.
- 45 Chirurgia officium, in sacris constitutum est prohibitum.
- 46 Medico, ut non teneatur de morte infirmi, tria sunt necessaria.
- 47 Chirurgus clericus, in minoribus constitutus chirurgia operam dans, descendente infirmo, quando irregularitatem non incurrit.
- 48 Medici officium exercere, quando licet clericū in sacra constitutu.
- 49 Beneficiatis, artem chirurgia exercere, est prohibitum.
- 50 Irregularitas tollitur baptismō; ingressu religionis, & dispensatione.
- 51 Bigamia ante baptismum contracta, per baptismum non tollitur.
- 52 Irregularitas proveniens ex defectu naturalium, per baptismum non tollitur.
- 53 Irregularitas, per bigamiam contracta, & quæ oritur ex homicidio injusto, ingressu Religionis professione secuta, non tollitur.
- 54 Dispensatione Papa, omnis irregularitas tolli potest.
- 55 Irregularitas, solo jure humano est introducta:
- 56 Papajus humanum declarare, immunitare, eiq; derogare potest.
- 57 Episcopi, à quibus irregularitatibus possint dispensare.
- 58 Dispensatio, ab irregularitate, in foro conscientiae, qua forma fieri debet.

- I**RREGULARITAS, ut aliqui tenent, est censura ecclesiastica, quod tamen non est verum; quia censura + tres tantum sunt, ut in cap. querenti, de verb. signif. de quibus in precedenti capitulo, cui meritò continuando, nunc de irregularitate est tractandum.
- 2.** Irregularitas ideo, + est canonicum impedimentum ex facto, vel defectu proveniens, quo quis ad ecclesiasticos ordines promoveri, & jam promotus in ijsdem ministrare prohibetur. Specul. de dispens. si. juxta in princip. Couar. iv 3. par. relect. sub tit. de homicid. in princ. Navar. in manual. cap. 27. num. 191. & Greg. Sayt. Thesau. cal. consil. lib. 6. cap. 1. num. 16.
- 3.** Dividitur + irregularitas in quinque species, omissis multis modis doctorum dividendi, quæ oriuntur ex quinque defectuum generibus, scilicet, Sacramenti, Corporis, Animæ, lenitatis peccatae, & delicti; ut per Navar. eod. manual. cap. 27. num. 192.
- 4.** Et non + incurritur, nisi in solis casibus in jure expressis, ut cap. 4. qui, de sentent. excommun. in 6. & Graff. decis. aur. par. 1. lib. 4. cap. 27. num. 3.
- 5.** Primo + bigamia ex defectu sacramenti sunt irregulares, & ordinari non possunt.
- 6.** Bigamia enim est + impedimentum ordinum ob quatuor, de quibus scripsi supra, cap. 4. num. 40. Nam bis conjugatus non potest aptè significare unionem Iesu Christi cum Ecclesia, unica sua sponsa, cap. debitum, & ibi gloss. in ver. sacramentum de bigam. id quod excellentia sacramenti ordinis meretur, cap. una, 16. distinct. & est signum incontinentia, cap.
- 7.** Secundò, + defectus corporis pluribus modis efficit quem irregulariter, ut abscessio, imbecillitas, vel deformitas cuiuslibet membra principalis, etiam occulti: velut si essent pudenda abscessa; sive ipse sua sponte id fecerit, sive alius sua culpa, quia iussit, aut rogavit, aut quia dando operam rei illicitæ, id casu contigit; vel in pœnam alicujus delicti, aut à suis inimicis fuerit abscessum, cap. si quis abscederit, cum seqq. 55. distinct. Navar. eod. cap. 37. num. 198. & Graff. cap. 27. par. 1. lib. 4. num. 39. At si absques sua culpa quid tale evenerit, dummodo non sit factus inhabilis, nec deformis deformitate, quæ scandalum paret in populo, non inducit irregularitatem, cap. ex parte 1. & 2. cap. signif. avit, de corp. vitiis, cap. lator, ead. dist. 55.
- 8.** Quilibet + etiam defectus, inhabilitas cuiuslibet membra, quæ inhabili facit ad celebrandum, saltum sine notabilitate, deformitate, aut scandalo, inducit irregularitatem; sive incurritur culpa pr. pria, sive sine culpa, eod. cap. penul. &c. ultim. de corp. vitiis, & Navarr. eod. cap. 27. nu. 200. vers. sexto dico. Et quodd quilibet deformitas notabilis sufficiat, ne quis debeat promoveri, tenet Abb. in cap. 2. num. 2. de cler. agrot. vel debil. Omnesque monstrosi; aut, qui plura capita, plures manus, & plures pedes solito habent, vel, qui excedunt debitum naturæ, ut gigantes, vel pygmæi,

mei, minores, à demone obfessi, lymphatici, furiosi, hermaphroditi, servi, infames, & abstemij, sunt irregulares, ut per Navarr. eod. cap. 27. num. 202. 203. & 204. & Greg. Sayr. Thesaur. cas. cons. par. 1. lib. 6. cap. 8. num. 1. & 3.

9 Sed modica deformitas, † necessitate exigente, n̄ nficit quem irregularē, nec impedit promovendū, d. cap. fin, & ibi gloss. in verb. deformitatem.

10 Quis autem defectus, † aut def. mītā talis sit, ut inducet irregularitatem arbitriū Episcopi judicabit. In aoc. in cap. 1. de corp. vitia. Navar. eod. cap. 27. num. 200 vers. quis autem, & Greg. Sayr. cap. 1. nu. 6. in fin. eod. lib.

11 Natalium † defectus inducit irregulatitatem quocunque modo proveniens, etiam si sit occultus, quales sunt illi, quos conjugati ex adulterijs habuerunt ad eō, ut sciant, vel credant, per dictum matris se tales esse; qui legitimationem secreto modo petere debent, quam de facili obtinebunt.

12 Quamvis matris † adulterē, si nolint credere, non teneantur. Navar. eod. cap. 27 num. 201. Et omnes, qui extra legittimum matrimonium procreantur, sunt illegitimi, & tam ad ordines, quam ad beneficia irregulares, cap. cum in cunctis, cap. innotuit, de elect. cap. 1. & cap. fin, de fil. presb. Et est ratio, quia tales, plus quam alij, ut plurimū, † solent esse imitatores paternā incontinentiæ, & male morigerati, eo, quod à parentibus non ita sollicitè, sicut legitime natī, instruuntur, cap. si gens, § 6. dist, & Gregor. Sayr. Thesaur. cas. cons. par. 1. lib. 6. cap. 10.

13 Legitimi † autem per subsequens

matrionium, eo ipso, absque ulla dispensatione possunt ad omnes ordines promoveri; & beneficia ecclesiastica, ac dignitates quascunque etiam obtainere, gloss. in cap. tanta, in verb. legitimū, & in cap. ex tenore, in verb. legitimū, & ibi Abb. nu. 8. quifil. fin. leg. excepta tamen Cardinalatus dignitate, ad quam per subsequens matrimonium nullus legitimatur, ut in constit. Sixti Quinti super Cardinalium treandorum numero, ordine, etate, tempore, qualitate, & officio, de anno 1586. edita, in ultim. par. Bull. ejusdem Sixti capit. 50. & post Henrīq. lib. 1. de sacramen. matrim. capit. 20. §. 1. tenet Gregor. Sayr. eodem cap. 10. num. 13. & 14. & potest tamen Papa dispensare.

14 Anima † defectus, quo tertia species irregularitatis procedit, consistit in eo, qui non est baptizatus, qui est incapax ordinis, cap. 1. & cap. veniens, de presb. non baptiz. quamvis sit cathecumenus. Quia character ordinis presupponit characterem baptismi: neque hæreticus, aut sacerdos hæreticorum ordinatur, neque sarracenus, aut judæus, aut paganus, aut neophitus, sive recenter convertitus. Navar. eod. cap 27 num. 205. vers. tertid dico, & Greg. Sayr. cap. 19. nu. 1. lib. 6;

15 Illitteratus, † penitusque ignarus litterarum, est irregularis, & inhabilis, etiam ad primam tonsuram, & quatuor minores ordines, concil. Trident. in cap. 4. & cap. 11. de reformat. sess 23. & faciunt tradita per Navar. in cap. si quando, excep, 13. num. 2. & 3; de rescript.

Irregularitas, † etiam incurrit ex defectu perfectæ levitatis, quæ oritur ex occasione, vel mutilatione membris hominis in casu lictito: ita ut quicunq; justè,

&

Si sine peccato, vel hominem occidit, hanc irregularitatem incurrendam membrum alterius debilitari ex vulnere, aut percusione, vel incusione nervorum ita ut reddatur ineptum membrum ad ultum ordinis; cum paria t̄ videantur non esse, & inutile esse, & de similibus idem iudicium sit habendum, cap. 2, §, sicut ergo de translat. Episc.

18 Quia t̄ ordines omnes inferuntur ad Eucharistiae sacramentum, in quo representatur passio CHRISTI, qui fuit m̄tissimus, & qui sanguinem suum pro hominibus fudit, & cum percuriebatur, non comminabatur, unde ministri altaris CHRISTVM representantes potius parati esse debent propter sanguinem fundere, quam aliorum,

19 Sacerdotes t̄ autem homicidae magis representant interfectores CHRISTI, quam ipsum CHRISTVM, & propter ea quicunque occisio hominis, aut membra mutilatio, constituit facientem irregularē, ob defectum mansuetudinis, quæ reperiiri debet in ministro CHRISTVM representante, S. Thom, 2, 2, quest. 40, artic. 2, Navar, eod, cap, 27, num, 206, & Gregor, Sayr, d, quest, 15, num, 2,

20 Et regulariter ad irregularitatem t̄ incurrendam in hic specie requiritur, ut adū fiat hominis occisio, vel membra mutilatio, seu abscissio: quia in hac materia, quoad irregularitatem, aequiparantur homicidium, & membra abscissio, gloss. in cap. fin. in verb. nota quod de homicid. in 6. & gloss. in clemen. unic. in verb. mutile. & ibi Abb. num. 4. & Sayr, ubi supranum. 3.

21 An autem t̄ per mutilationem intelligatur debilitatio ita, quod satis sit ad

Pr̄latum, & habere inutilem dist, cap, 2, §, sed neque. Pariaque si ut uxorinon habere virum, & patri non habere filium, & inutilem habere, ut per gloss, in l, fin, in verb, orbitates, C, ad l, flau, de plag. Et quod sufficiat ad irregularitatem incurrendam debilitare membrum alterius, tenet Abb, in capit, cum illorum, num, 8, de sentent, excommunic, & Graff, lib, 2 decisi, cap, 61, num, 3, par, 1,

Verior tamen opinio, t̄ est, quod ad irregularitatem incurrendam non sufficit debilitatio: quia per mutilationem in jure intelligi debet membra amputatio, cum membrum debilitatum non desinat esse membrum, capit, sicut urgeri, 1, quest, 1. Et mutilatio propriè, & strictè semper sit amputatio membi, ut per gloss, in cap, accusasti, in verb, debilitatus, & ibi Abb, in fin, de accus, idem Abb, in cap, 1, num, 9, qui cler, vel vor, & Felyn, in cap, inter ceteras, num, 8, de rescript. Quodque per debilitatem membi irregularitas non incurritur, consulte Aufr, ut in addit, ad decisi, 8, Capell, Tofosa.

Quia, cum non reperiatur t̄ jure caustum, quod debilitatio inducat irregularitatem, in paenitentia mitior interpretatio, & strictior est facienda, cap, odia, de reg. jur, in 6, & Abb, in d, cap, 1, num, 9, Navar,

Navar. in d. cap. 27. num. 107. Et hanc esse communem Theologorum, & aliorum doctorum opinionem, probat Greg. Sayr. in dict. cap. 15. num. 6.

<sup>26</sup> Hac autem † irregularitas contrahitur per quodcumque homicidium, & cunctaque personæ membra mutilationem, etiam sarraceni, pagani, banniti, vel excommunicati, ut cap. clericum 50, distinct. cap. penult. de homicid. & Navar. d. cap. 27. num. 210.

<sup>27</sup> † Et sufficit, quod quis occidat fœtum animatum in utero matris ad irregularitatem incursum, qui, si malculus, est, intra quadragesimum, & † si fœmina intra octogesimum diem animari, gloss. fin. in cap. 1. distinct. 5. Navar. eod. cap. 27. num. 223. & Covar. in 3. par. 2. par. relect. §. certius qui, incip. undecimo, num. 1. cir 30 camed. & Gregor. Sayr. in cap. 1. num. 3. lib. 6. par. 1.

Et in dubio, an occiderit fœtum animatum, vel inanimatum, tunc pars est putare fœtum fuisse animatum, & dispensationem ad cautelam obtinere, cap. significasti, junct. gloss. in ver. ad cautelam, de homicid.

<sup>29</sup> Qui † autem, vim vi repellendo committit homicidium, cum moderamine tamen inculpatæ tutelæ non incurrit irregularitatem; per clem. vnic. de homicid. & ibi Covar. in tertia parte, sub titulo de homicidiis 3. part. relect. §. vnic. num. 2. & num. 3. Navar. in eod. c. 27. num. 211. & Gregor. Sayr. qui hanc dicit communem omnium sententiam, in cap. 17. num. 1. eod. lib. 6. & ita fuit à Sacra Congreg. Conc. decismam super cap. 7. de reform. sess. 14. dummodò non sit in aliqua culpa.

Qui ad sui defensionem homicidium committit, ut non incurrat irregularitatem, requiritur, quod careret omni culpa, non daret operam rei illicitæ, & aliter mortem evitare non potuerit: quia inangulatus erat, vel sic arctatus, quod fugere, nec se juvare clamore, vel aliter poterat.

Et in foro contentioso, si de hoc dubitaretur, ei non crederetur, sed per circumstantias occurrentes hoc esset judicandum capitulo significasti, il. 2. §. quod si discerni, de homicid. licet in foro pœnitentiali asserti crederetur, ut per gloss. in eadem clement. vnic. in ver. non valens. In quo procedit communis opinio relata per Sayr. in Thesaur. cas. const. loco supra citato.

<sup>30</sup> Quinimò † presumitur in dubio contra occisorem, ut per Abb. in eadem clement. vnic. de homicidio. num. 5. & Bart. in l. Aurelius, §. idem quest. num. 2. ff. de liberat. leg.

Et quia tali casu quando homicidium non ex proposito, sed casu, vel vita vi repellendo, ut, qui se à morte defenderet, narratur fuisse commissum, quam ob causam etiam ad sacrorum ordinum, & altaris ministerium, & beneficia quæcunque, ac dignitates jure quodammodo dispensatio debetur, committenda est Ordinatio, aut ex causa metropolitano, seu viciniori Episcopo, qui non, nisi causa cognita, & probatis precibus, ac narratis, nec aliter, possit dispensare; ut per concil. Tridentin. cap. 7. de reform. sess. 14.

Quo concilii decreto jure novo † videtur, etiam vim vi repellendo, homicidiana pœnam irregularitatis incurre: quia decreta ejusdem

Aaaa dem

dem sacri concilij fuerunt auctoritate Apostolica confirmata , & observari mandata ; ac † universis inhibitum , nē commentarios , glossas , ullumq; omnino interpretationis genus super ipsius concilij decretis quoque modo sub censuris , & penitus edere presumant , ut in Bulla <sup>36</sup> confirmationis ejusdem concilij dat . Romæ anno 1563. in fine concilij impressa , & dictis decretis , & legibus novis abrogantur antiqua contrarium disponentia .

<sup>34</sup> Quia † Ecclesia semel à se concessa potest , vel pietatis , vel necessitatis intuitu in totum , vel in partem commutare , c. postea , quād s. hū ita , 25. qu. 2.

Quoddque dispositio sacri concilij procedat in quoque homicidio , etiam vim vi repellendo , commissio contra clement. unic. de homicid. tenuit Simon Mayol. Asten. qui fuit Episcopus Vulturienensis , & decepsit in Urbe Secretarius Apostolicus de anno 1601. vir eminentis doctrinæ , ut plura ejus opera restantur , pius , & timoratus conscientiae adeo , quod cum posset consanguineos ditare , noluit , sed opulentum spolium cameræ Apostolice reliquit . <sup>38</sup> in suo trattatu de irregularitate , lib. I. c. 2. nu. 10. §. vigesima , & lib. 5. c. 48. num. 10. & num. 11.

<sup>35</sup> Comprobatur † dicta opinio validissimo argumento , nempe , quia , ubique agitur de homicidio , seu mutilatione etiam ad necessariam defensam , clerici , aliaeque ecclesiasticæ personæ timoratae conscientiae à Sede Apostolica obtinent dispensationes , quæ ad forenam dicit c. 7. de reformat. Ordinariis locorum committuntur .

Et est ratio , quia , ut quis cesset à divinis ,

potius debet iudicari irregularis , quam non : quia ubi majus periculum , ibi cautius est consulendum , cap. ubi periculum de elect. in 6. & in terminis Lambert de jur. patr. par. I. lib. 2. art. 4. quæst. 4. princip. num. 8.

<sup>36</sup> † Et stylus curiae Romanæ facit jus , ex litteris , & ibi Felyn. nu. 4 de const. Rot. decis. I. post. med. desit. presbyt. in nov. & Lap. alleg. 33. nu. 4.

<sup>37</sup> Pro † interpretatione autem statuti ecclesiastici recurritur , primò ad jus canonicum , secundò ad stylum curiae , Abb. in eodem , cap. ex litteris , & Felyn. in eodem numer. 4.

Et pro opinionibus reconciliandis tres casus sunt considerandi .

Primus , si homicidiam commissum sit publicum , ita quod homicida se celare non possit , & cum scandalo fuit commissum : eo casu opinio Majoli est vera , quod propter scandalum publicum , in foro exteriori teneantur necesse sit obtinere dispensationem ab homicidio , & irregularitate à Papa , quæ committi solet ad formam ejusdem c. 7. l. eff. & 4.

<sup>38</sup> † Quia solum scandalum reddit hominem irregularitatem , ut in c. ex litteris , il. 1. ubi etiam gloss. in verb. scandalum , & ibi Felyn numer. 2. & melius in c. sicut dignum , §. illi etiam , numer. 2. vers. tertio solum de homicid.

Si vero ad necessariam defensam cum moderamine inculpatæ tutelæ , omnibus illicitis cessantibus ; tunc non incurrit irregularitas ex allegatis supranum. 29. quia cellulat etiam scandalum .

<sup>39</sup> Secundus , † si homicidium ad defensionem fuit commissum nocturno , aut alio tempore , nullis praesentibus , velatiter ,

liger, quod probari non possit, & homicida stat in negativa; tunc Ordinarius, si causa in judicium deducatur, poterit ipsum diffinitivè absolvere: quia in foro fori secundum acta, & probata est iudicandum gl. in cap. 1. in ver. secundum, de officio. ord. sed in foro conscientiae di-  
cta absolutio non habet vim dispensatio-  
nis ab irregularitate, ut quis possit ad  
ordines promoveri, & beneficia ecclesias-  
tica obtinere; sed à Papa est dispen-  
satio saltem per viam secretam in pœnitentia-  
ria obtainenda.

40 Tertius † casus est quando quis com-  
misit homicidium ad sui defensionem, &  
homicidium est penitus occultum, ita  
quod ad forum pœnitentiale recurrat tan-  
tum pro absolutione in foro interiori, &  
tunc creditur pœnitenti, & non est irregu-  
laris; ut distinguit etiam gloss. in dicto. cle-  
ment. unic. in verb. non valens, de homi-  
cid. & Gregor. Sayr. in dict. cap. 17. numer. 45.  
lib. 6.

41 Homicidium † voluntarium injustum  
irregularitatem inducit: quod procedit,  
sive committatur in personam Christiani,  
sive cujuscunque hominis pagani, judæi,  
excommunicati, sive banniti, ut de pagano  
est text. in capitulo clericum, & capitulo de  
huius clericis, 50. dict. & de excommunicato. 47  
in capitulo excommunicatorum, 23. qu. 5. &  
Gregor. Sayr. in eodem Thesaur. cas. conse-  
lib. 7. c. 1. nu. 4. par. 1. cum alijs suprà. nu. 26.  
allegatis.

42 Injustum † homicidium, ex quo irre-  
gularitas contrahitus, est duplex, volun-  
tarium, aut casuale, ut in diffinitione, de  
qua per Navar. dict. c. 27. numer. 219. ean-  
demque irregularitatem iaducit homi-  
cidium casuale, dando operam rei illicitæ

perpetratum. Navar. in eodem capitulo  
numer. 222. vers. quinto insertur, per text.  
in cap. dilectu, & cap. ex litteris, 1. de  
homicid. à contrario sensu inductum, &  
Gregor. Sayr. eodem lib. 7. cap. 5. numer. 30  
in fin.

43 Secus † tamen pro homicidio casuali,  
rem necessariam, & utilem agendo, com-  
missio, ut in c. ex litteris, 2. §. quo circa, eod.  
titul. tunc enim sequitur homicidium sine  
peccato mortali.

Et irregularitas non incurrit, quæ  
primo calu incurrit pro peccato mortali,  
ut per Navar. dict. c. 27. num. 252. vers. octa-  
vò, & Greg. Sayr. dict. lib. 7. c. 5. num. 5 ubi  
testatur hanc esse veriorem, & communio-  
rem opinionem.

44 Irregularitatem † incurruunt etiam cle-  
rici, & monachi chirurgiæ, vel medici-  
næ operam dantes, si inde sequatur homi-  
cidium.

Quia † clericis in sacris ordinibus con-  
stitutis prohibitum est officium chirurgiæ  
cum adustione, vel incisione, cap. sen-  
tentiam sanguinum, ne cler. vel mon. que  
pœna extenditur etiam ad constitutos in  
minoribus ordinibus, si sunt beneficiati, &  
monachi, Abb. in eodem cap. sententiam,  
num. 21.

Ut medicus † non teneatur de mor-  
te infirmi, tria præcipue sunt necessaria;  
unum, ut sit peritus in arte; alterum,  
ut adhibeat omnem diligentiam secun-  
dum artis præscripta; tertium, quod  
admitteat infirmum, ut præcaveat ab  
ijs, quæ sibi sunt nocimento futura, cap.  
tuinos, & ibi Abb. num. 3. de homicid.  
Covarr. in clem. unic. par. 2. §. 4. num. 2. &  
& Greg. Sayr. Thesaur. cas. conse lib. 7. c. 6:  
num. 8.

Aaaa &

Et ex

47 Et ex his si laicus , aut clericus in † minoribus constitutus chirurgus esset , & juxta artis peritiam chirurgiæ operam daret , atque ex aliqua incisione absque ejus culpa ægrotus periret , non esset irregularis contendus , Card. in cap. tua nos . Marian. Socin. in c. ad audientiam , num. 13. de homicid. & Covar. in dict. §. 4. num. 3. vers. hinc insertur .

48 Clericis † enim , etiam in sacris constitutis , ac monachis artis medicinæ peritis , 51 est licitum medicare per modum consulendi: dummodò , nec incisio , nec adustio , nec etiam probabile periculum mortis , aut pharmaci dispensatio intercedat ; & maximè erga miserabiles , & conjunctas personas , quibus pro hujusmodi personis est facultas postulandi , seu advocandi permissa , ut c. 1. & 2. de postul.

Unde , si monachus , vel clericus exercet medici artem , in qua sit peritus , & absque ejus culpa casu infirmus , & ægrotus moriatur , non efficitur irregularis , ut tenet Cardin. in dict. c. tua nos , col. 1. de homicid. quem sequitur Greg. Sayr. dict. cap. 6. numer. II.

Sed , ubi requiritur adustio , † vel incisio , in sacris constitutis , & clericis beneficiatis , artis chirurgiæ officium exercere est prohibitum : & si chirurgiæ operam dant , & quis moriatur absque eorum culpa , quia artem sibi interdictam exercent , si ex causa aliquius adustionis , vel incisionis , à chirurgo illatae decedat , efficiuntur irregulares . Abb. in cap. sententiam sanguinis , numer. 23. ne cler. vel mon. Patil. conf. 96. 54 col. ultim. lib. 4. & Covar. eodem §. 4. numer. 3.

Tollitur † irregularitas tribus modis , videlicet baptismō , ingressu religionis , &

dispensatione , ut per Graff. decis. aur. part. lib. 4. c. 27. nu. 72.

Baptismo autem deletur omnis macula , omne peccatum , & omnis irregularitas , gloss. in capitulo denique , in ver. interpedita , dist. 26. cap. si quis viduam , in ver. post baptismum , distinct. 50. Innoc. in c. presbyterum , de homicid. Abb. in c. gaudemus , nu. 17. de divorcio , & Navar. in manual. c. 27. num. 219 vers. 3.

† Excepta tamen bigamia , quæ contracta ante baptismum , perseverat post baptismum , ita quoddam bigamus ante , vel post baptismum , non potest promoveri , nec corrupta velari , c. acutius , 26. distinct.

† Nec tollitur irregularitas proveniens ex defectu natalium , licet tollatur procedens ex peccato , qualitercumque proveniat , c. si quis viduam , 50. dist. 5. ecce , 51. dist. Graff. dict. c. 27. n. 22.

53 Religionis † ingressu professione secuta , tollitur omnis irregularitas , excepta illa bigamia , & ea , quæ oritur ex homicidio voluntario injusto , ut cap. scripture , de vot. capit. 1. de fil. presbyter. & post Sot. & Cajetan. tenet Graff. eodem cap. 27. numer. 37.

Dispensatione † Papæ tollitur omnis irregularitas , quia ab omni irregularitate ex bigamia , aut alio quocunque defectu casu , vel delicto proveniente , papa dispensare potest , c. lector. & ibi gloss. 34. distinct. gloss. in c. proposuit , in verb. supra ius , de confession. præben. & Graff. eodem cap. 27. num. 81.

† Quoniam irregularitas solo jure humano est introducta , Navar. eodem capit. 27. numer. 197. sed tamen etiam jure divino prohibentur multi à sacris tractandis .

56 Et Papa est supra jus humanum, quod etiam declarare, immutare, ac illi derogare potest, *element. ne Romani, in princip. de elect. & Innocent. in cap. 2. in fin. de bigam.*